АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2018                                                                                                    № 14-п

Об утверждении отчета  о ходе реализации и

оценке эффективности муниципальных программ

муниципального образования Домбаровский поссовет

Домбаровского района Оренбургской области за 2017 год

В соответствии с постановлением утвержденным постановлением  № 151-п от 02.09.2015 «Об утверждении  Порядка   разработки  реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации муниципального образования Домбаровский поссовет» администрация Домбаровского поссовета постановляет:

      1Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ МО Домбаровский поссовет за 2017 год согласно приложению к настоящему постановлению.
     2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
   3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Домбаровский поссовет                                                       В.А.Шуберт
Разослано: бухгалтерии района,  администрации района,  прокуратуре района,  в дело

Приложение к

постановлению
                                                                                              № 14-п от 27.02.2018г.
Отчет

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ

муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области за  2017 год

      Оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Домбаровский поссовет за  2017 год   проведена главным бухгалтером администрации в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением  № 151-п от 02.09.2015 «Об утверждении  Порядка   разработки  реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации муниципального образования Домбаровский поссовет».
   В 2017  году обеспечена реализация 6 муниципальных программ,
в том числе:
1. Муниципальная программа «Обеспечения пожарной безопасности и защита населения на территории от чрезвычайных ситуаций в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы»
2. Муниципальная программа «Содержание дорожного фонда  в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы»
  3. Муниципальная программа "Содержание жилищно-коммунального

      хозяйства на территории муниципального образования Домбаровский
      поссовет  на 2016 - 2021 годы"

  4. Муниципальная программа "Благоустройство территории

      муниципального образования Домбаровский поссовет на 2016-2021
       годы"
 5. Муниципальная программа «Основные направления социальной

     поддержки населения  МО Домбаровский сельсовет на2016-2020 годы»
6. Муниципальная программа "Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области" на 2017-2021 годы

  Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей  населения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, осуществление культурно-досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, улучшение внешнего вида территории поселения, надежности и энергоэффективности предоставления коммунальных услуг.

По уточненным данным объем финансирования муниципальных  программ за  2017 год составил 39 686,5 тыс. руб. из всех источников финансирования

-из местного бюджета — 35 477,4  тыс. рублей;

-из областного бюджета — 3 226,7 тыс. рублей
-из федерального бюджета – 982,4 тыс. рублей

По итогам  2017 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах:
-по программе «Обеспечения пожарной безопасности и защита населения на территории от чрезвычайных ситуаций в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы» исполнение составило – 88,7%
-по программе «Содержание дорожного фонда  в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы» исполнение составило 81,72%
-по программе «Содержание жилищно-коммунального хозяйства на
территории муниципального образования Домбаровский поссовет  на 2016
 - 2021 годы" исполнение составило 81,65 %;
- по программе "Благоустройство территории муниципального образования Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы" исполнение 96,21%
- по программе «Основные направления социальной поддержки населения  МО Домбаровский сельсовет на 2016-2020 годы» исполнение составило 99,90%

- по программе "Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области" на 2017-2021 годы исполнение составило 92,82%

    В 2017 году высокие показатели исполнения программ достигнуты за счет  своевременного внесение корректировок в запланированные мероприятия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного анализа исполнение  программ за 2017 год признано эффективным.

При реализации муниципальных программ администраторы программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администраторами программ. Объемы ассигнований бюджета  не превышают объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных программах.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ

Муниципального образования Домбаровский поссовет
Оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Домбаровский поссовет проведена в соответствии с утвержденным постановлением  № 151-п от 02.09.2015 «Об утверждении  Порядка   разработки  реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации муниципального образования Домбаровский поссовет».
  В 2017 году на финансирование муниципальных программ  было предусмотрено из средств бюджета 42 285,5 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 39 686,5 тыс. рублей или 93,85 %

Муниципальная программа «Обеспечения пожарной безопасности
и защита населения на территории от чрезвычайных ситуаций в
МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы»

Реализация программы была направлена на обеспечение защиты населения и территории МО Домбаровский поссовет от пожаров и чрезвычайных ситуаций

Муниципальная программа «Обеспечения пожарной безопасности и защита населения на территории от чрезвычайных ситуаций в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы» утверждена постановлением администрации муниципального образования Домбаровский поссовет от 30.12.2015г № 382-п
Цель Программы:

- обеспечение защиты населения и территории МО Домбаровский поссовет от пожаров и чрезвычайных ситуаций.

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2017 год в финансовых показателях  составила 100%. На  реализацию мероприятий Программы в 2017 году было выделено 236,3 тыс. руб.

   По данной программе выполнены мероприятия:

 -  сооружение подвесных мостов

 - приобретение ГСМ для заправки пожарных машин

 - приобретение пожарных извещателей
 - оказана финансовая помощь населению, пострадавшему от паводка

  Анализ реализации Программы за 2017 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
  В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципальная программа «Обеспечения пожарной безопасности и защита населения на территории от чрезвычайных ситуаций в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы» признана эффективной.
Муниципальная программа «Содержание дорожного фонда
в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы»

Реализация программы Муниципальная программа «Содержание дорожного фонда в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы» утверждена постановлением администрации муниципального образования Домбаровский поссовет от 29.12.2015 г № 376/1-п

  Цель Программы: достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения;

  содержание автомобильных дорог местного значения.
  Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2017 год в финансовых показателях  составила 81,72%. На  реализацию мероприятий Программы в 2017 году было выделено 6 741,6 тыс. рублей израсходовано 5 509,4 тыс. рублей.

  По данной программе выполнены мероприятия по очистке дорог от снега по улицам п.Домбаровский , п.Прибрежный, с. Ушкатты, с. Курмансай , п.Караганда; подсыпки ям щебнем и отсевом по  улицам; расчистка водопропускных труб; ремонт асфальтобетонного покрытия.

 Анализ реализации Программы за 2017 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
 В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Муниципальная программа Реализация программ Муниципальная программа «Содержание дорожного фонда в МО Домбаровский поссовет на 2016-2021 годы» признана эффективной.
Муниципальная программа "Содержание жилищно-коммунального

хозяйства на территории муниципального образования Домбаровский

поссовет  на 2016 - 2021 годы"

Реализация программы  "Содержание жилищно-коммунального
хозяйства на территории муниципального образования Домбаровский  поссовет  на 2016 - 2021 годы" утверждена постановлением администрации муниципального образования Домбаровский поссовет от 30.12.2015г №383-п

 Целью Программы является обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории муниципального образования.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2017 год в финансовых показателях  составила 81,65%. На  реализацию мероприятий Программы в 2017 году было выделено 2 593,9 тыс.рублей, израсходовано 2 117,9 тыс.рублей

 По данной программе выполнены мероприятия по ТО г/ проводов, ремонт скважины и замена глубинного насоса п. Караганда, проведение ОПФ на скважинах, проект ЗСО, переоценка запасов подземных вод, замена участка

теплотрассы к ж.д.

Анализ реализации Программы за 2017 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Муниципальная программа "Содержание жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования Домбаровский поссовет  на 2016 - 2021 годы» признана эффективной.
Муниципальная программа "Благоустройство территории

муниципального образования Домбаровский поссовет
на 2016-2021годы"

Реализация программы  "Благоустройство территории муниципального образования Домбаровский поссовет на 2016-2021годы" утверждена постановлением администрации муниципального образования Домбаровский поссовет от 30.12.2015г № 384-п

 Целью программы совершенствование системы комплексного благоустройства населённых пунктов  Муниципального образования Домбаровский поссовет, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

- организация взаимодействия между учреждениями при решении вопросов благоустройства Домбаровского поссовета;

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов Домбаровского поссовета;

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2017 год в финансовых показателях  составила 96,21%. На  реализацию мероприятий Программы в 2017 году было выделено 7 159,8 тыс. рублей, израсходовано 6 984,7 тыс. рублей

 По данной программе выполнены мероприятия по сбору  и вывозу мусора, уборка опасных деревьев, сталкивание мусора на свалке, чистка дорог к контейнерам, приобретение и установка 2-х мусорных контейнеров, баннеров, уличное освещение, содержание мест захоронения, озеленение территории поселений.
Анализ реализации Программы за 2017 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Муниципальная "Благоустройство территории муниципального образования Домбаровский поссовет на 2016-2021годы"  признана эффективной.
Муниципальная программа "Основные направления
социальной поддержки населения
МО Домбаровский поссовет на 2016-2020 годы"

Реализация программы  "Основные направления социальной поддержки населения МО Домбаровский поссовет на 2016-2020 годы" утверждена постановлением администрации муниципального образования Домбаровский поссовет от 30.12.2015г № 385-п

 Цель программы
-  Осуществление на муниципальном уровне мер социальной, материальной поддержки малообеспеченных граждан пожилого возраста, многодетных, неполных семей, семей, имеющих детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социально уязвимых категорий граждан населения, имеющих ограниченные возможности в обеспечении своей жизнедеятельности, обладающих низким адаптационным потенциалом, а также, граждан, оказавшихся трудной жизненной ситуации, на основе индивидуального, дифференцированного, комплексного подхода к решению имеющихся проблем, участникам ВОВ и труженикам тыла, детям войны:

- проведение организационных мероприятий к знаменательным датам.

- обеспечение приоритетности оказания адресной социальной помощи малоимущим, социально незащищенным категориям населения, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, семьям с детьми-инвалидами; детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении;

- предоставление адресной социальной помощи в виде денежных выплат, натурального обеспечения (продукты питания, одежда, товары первой необходимости), различных услуг;

- благотворительная, организационная и культурно-массовая работа среди социально незащищенных категорий населения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2017 год в финансовых показателях  составила 99,90%. На  реализацию мероприятий Программы в 2017 году было выделено 18 055,5 тыс. рублей, израсходовано 18 039,1 тыс. рублей

 По данной программе выполнены мероприятия по проведение организационных мероприятий к знаменательным датам, профессиональным праздникам,  переданы денежные средства на осуществление части полномочий по приобретению жилья молодым семьям, по организации культурного досуга, библиотечного обслуживания и спорта.
Анализ реализации Программы за 2017 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Муниципальная программа "Основные направления социальной поддержки населения МО Домбаровский поссовет на 2016-2020 годы "  признана эффективной.
Муниципальная программа "Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области" на 2017-2021 годы исполнение составило 92,82%

Реализация программы  " Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области" на 2017-2021 годы " утверждена постановлением администрации муниципального образования Домбаровский поссовет от 01.02.2017 № 07-п

 Цель программы

-  реализация полномочий  органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения. А также отдельных  передаваемых государственных полномочий

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2017 год в финансовых показателях  составила 92,82%. На  реализацию мероприятий Программы в 2017 году было выделено 7 548,9 тыс. рублей, израсходовано 7 007,2 тыс. рублей

 По данной программе выполнены мероприятия по обеспечению деятельности главы поссовета и аппарата управления администрации муниципального образования, обеспечение исполнения переданных полномочий по ВУС

Анализ реализации Программы за 2017 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Муниципальная программа " Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области на 2017-2021 годы " "  признана эффективной.